122. Et ratio est quia, ut convalescat, non est opus iteratæ præsentia Parochi & testium, prout declaravit Pius V. Nec opus est novo consensu utriusque partis, cum consensus unius partis supponatur adhuc moraliter perseverare. Solùm ergo opus est, ut ci accedat consensus verus & spontaneus alterius partis, quæ prius ficeret vel coacte consensit.

123. Et confirmatur 1^o, si pars, quæ prius coacte consensit, spontaneè postea cohabitaret, vel commisceretur alteri ut conjugi, matrimonium valueretur, juxta cap. ad id de sposal. & matrim. cap. significavit extr. de eo qui duxit in matrimonio poll. per adult. Et cap. proposuit de coniugio fervor. Hoc autem id est, quia spontanea cohabitatio, vel commixtio, seu copula coactio-nem subficiuta, quedam est spontanei consensio declaratio.

124. 2^o. rectè arguitur à matrimonio spirituali ad carnale. Matrimonium autem spirituale, quod contrahitur inter eligentes & electum, valet, licet ele-genti & eligentium consensus codem tempore non præteratur, cap. cùm inter Canonicos de electione.

C A P U T XVIII.

Matrimonium coram Parochi & testibus cele-bratum, si ab initio nullum fuerit ob im-pedimentum occultum, dispensatione obtinere non convalescit, nisi novus utriusque partis con-sensus accesserit, verbis aut signis expressus, licet hoc posito necessarium non sit eum de no-vo exprimere coram Parochi & testibus.

125. Ratio prioris partis est 1^o. quia consensus ab initio præstitus fuit nullus, quia inter personas illegitimas.

126. 2^o. quia dispensatio, superveniens matrimo-nio invalidè contrafacto, non facit priorem con-sensem de invalido validum, sed dumtaxat per-sonas de illegitimis legitimas ad matrimonium contrahendum.

127. 3^o. novo proinde opus est contractu, ut jam legitime contrahant, qui prius illegitimè contra-herunt. Igitur novo opus utriusque partis con-sensu, utpote sine quo novus contractus fieri non potest.

128. 4^o. matrimonium legitimè non contrahitur, nisi consensus utriusque partis legitimè. Cum ergo consensus ante præstitus legitimus non fucrit, novus adhibeatur necesse est.

129. Ratio posterioris partis est, quia nova præsen-tia Parochi & testium opus non est, dum semel adhibita fuit, & in facie Ecclesiæ probari nequit quod illegitimo contrafactu adhibita fuerit, prout ostensum est ex declaratione Pii V. non semel al-lata.

Nova proinde præsentia Parochi & testium solū opus est post dispensationem, obtentam su-per impedimentum publico, fivis quod publicè probari potest. Et ratio est, quia si tunc sufficeret consensus clandestinus ad matrimonium de novo valide contrahendum, ex simili matrimonio facili-ori possent incommoda, propter quæ Tridentinum irrita esse voluit matrimonia clandestina, ut constat ex supra dictis. Quæ quia prudenter

timeri nequunt ex matrimonio clandestinè renova-to, post obtentam in S. Pœnitentiaria dispen-sationem super impedimento occulto, postquam matrimonium cum eo publicè coram Parochi & testibus celebratum est (eo quod primum ma-trrimonium publicè celebratum probari non pos-fit nullum) id est Pius V. declaravit tunc sufficere clandestinum renovationem per novum con-sensum privatum expressum. Quippe nunquam S. Pœnitentiaria occultè dispensat, nisi impedimentum taliter occultum sit, ut in foro externo pro-barri nequeat. Si enim aliquis efficit timor, vel probabile periculum, quod aliquo modo fieri posset publicum in futurum, Major Pœnitentarius (ut mons Pyrrhus Corradus) remitteret supplicatio-nem ad Datariam, ut Oratores ibi peterent secum dispensari in utroque foro: quia non occultum, sed manifestum dicitur, quod potest probari.

Id est ergo in supplica exprimenda non sunt no-mina eorum pro quibus dispensatio pertinet in S. Pœnitentiaria, & in Referendo Major Pœnitentarius ponit hanc clausulam, dummodo impedimentum inde proveniens occultum sit. Dumque dis-pensationem comunitit super matrimonio inito cum impedimento affinitatis occulto ex fornicatione, hanc addit clausulam: quod Oratores diligenter experiantur, nam sine scandalo possint separari: Quod si fieri potest, fiat omnino. Si autem fieri non poterit, saltem experiantur, an cohabitantes, ut frater & soror, continenter vivere valeant. Quod si neutrum fieri valeat, & ex cohabitatione incontinentiam, ex separatione vero scandalum ori-re posse tibi vixum fuerit, cum ipsis latorebus, de nullitate prioris consensus certioratis (sed ita cautè, ut si illa adhuc ignorarit, latore delictum nusquam detegatur) dispensa, ut matrimonium secreto inter se (nova ergo non requiritur præsentia Parochi, &c.) contrahere valeant, prout suscepimus, siue sit, & suscipienda exinde, legitimare declarando in foro conscientia tantum.

Ex his verbis, cum ipsis latorebus, de nullitate prioris consensus certioratis, nonnulli inferunt, matrimonium nullum, ob impedimentum diri-mens, de novo validè non contrahi, nisi uterque conjugum certioretur de impedimento. Non in specie, sed saltu in genere, ita ut saltu cognoscatur aliquem defectum fusile in matrimonio prius inito; id est opus esse novo consensus. Rationem das Scotus in 4. dist. 35. q. 1. quia pri-mus consensus non fuit matrimonialis; & id est ad hoc quid sine conjugis, requiritur novus consensus. Et tunc dico, quod si impedimentum non exprima-tur persona inicia, ipsa in copula carnali sequente non consensit novo consensu, sed solùm reddit in virtute primi consensus, qui nullus fuit. Et id est licet persona scens de novo consensu, non tam-en sufficit. Hoc expressò dicit Grotius in cap. 1. de eo qui duxit in uxori, quam poll. per adulter. In pri-mo (inquit) consensu, gai fuit nullus, intelligitur per-dure, quoniam nihil fit de ilius nullitate; id est, quod novo consensu ad validum conjugium opus est. Propterè ergo in dispensationibus, quæ dantur in sacra Pœnitentiaria, ad tollendum omne dubium in materia tam delicata, ponit solet hæc clausula: cum ipso latore dispensa, malicie de mul-titate prioris consensus certiorata, sed ita cautè, ut latore delictum nusquam detegatur.